

### **CALTAGIRONE SPA: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2008**

- Ricavi a 1,63 miliardi di euro (1,65 miliardi di euro nel 2007)
- Margine operativo lordo a 252,8 milioni di euro (336,3 milioni di euro nel 2007)
- Utile netto a 54,1 milioni di euro (227,6 milioni di euro nel 2007)
- Dividendo proposto: 0,08 euro per azione, invariato rispetto al 2008

**Roma, 25 marzo 2009** – Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Spa, presieduto da Francesco Gaetano Caltagirone, ha esaminato ed approvato il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008.

#### **Principali dati consolidati** (milioni di euro)

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Ricavi	1.638	1.657
Margine operativo lordo	252,8	336,3
Risultato operativo	141,2	244,9
Utile netto	54,1	227,6

Il Gruppo Caltagirone Spa, cui fanno capo le attività nei settori del cemento, dell'editoria, dei grandi lavori e finanziario, ha chiuso il 2008 con **ricavi** sostanzialmente in linea all'anno precedente: 1,63 miliardi di euro contro 1,65 miliardi di euro del 2007; il **margin**e operativo lordo passa da 336,3 milioni di euro a 252,8 milioni di euro dell'esercizio appena concluso; e il **risultato operativo** ammonta a 141,2 milioni di euro rispetto ai 244,9 milioni di euro del 2007.

La flessione dei margini operativi è dovuto all'andamento delle società del Gruppo i cui risultati influiscono sull'**utile netto** che chiude a 54,1 milioni di euro contro i 227,6 milioni di euro dell'anno precedente. L'utile di competenza del Gruppo è pari a 8,2 milioni di euro (erano 97,9 milioni nel 2007). La contrazione dell'utile si è verificata anche per il differente andamento della gestione finanziaria che, per effetto della crisi che ha colpito i mercati nazionali e internazionali, ha prodotto un risultato negativo per 82,3 milioni di euro rispetto al saldo positivo dei 35,3 milioni di euro del 2007.

Il **patrimonio netto** complessivo è pari a 2,2 miliardi di euro di cui un miliardo di euro di competenza del Gruppo (1,1 miliardi di euro al 31 dicembre 2007).

La **posizione finanziaria netta** è negativa per 9,1 milioni di euro (positiva per 230 milioni di euro al 31 dicembre 2007). Il decremento è dovuto principalmente agli ingenti investimenti industriali (179 milioni di euro) e finanziari (224 milioni di euro) al netto del flusso positivo di cassa.

Al 31 dicembre 2008 il Gruppo aveva in Italia e all'estero un organico di 5.350 **dipendenti**.

Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Spa ha deliberato di proporre all'Assemblea, convocata per il prossimo 28 aprile 2009, la distribuzione di un **dividendo** unitario di 0,08 euro per azione, invariato rispetto al 2008.

Lo stacco della cedola è proposto per il 18 maggio 2009 e il pagamento per il 21 maggio 2009.

Il Consiglio di Amministrazione, infine, ha deliberato di proporre all'Assemblea operazioni di acquisto di azioni proprie le cui modalità saranno stabilite direttamente dall'Assemblea stessa.

\*\*\*

*Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Mario Delfini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili*

Relazioni con i Media  
Chiara Raiola  
Tel. +39 06 45412211  
Fax +39 06 45412300  
c.raiola@caltagironesp.it

Investor Relations  
Tel. +39 06 32493227  
Fax +39 06 32493277  
e-mail:invrel@caltagironesp.it

[www.caltagironesp.it](http://www.caltagironesp.it)



**CALTAGIRONE SpA**

**BILANCIO CONSOLIDATO**

**31 dicembre 2008**

---



## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

	31/12/2008	31/12/2007
Attività Immateriali a vita definita	17.289	17.671
Avviamento e altre attività a vita indefinita	868.437	919.433
Immobili, impianti e macchinari	1.012.391	982.107
Investimenti Immobiliari	29.950	29.950
Partecipazioni valutate al Costo	59.690	60.351
Partecipazioni valutate al Patrimonio Netto	82.570	81.548
Partecipazioni e titoli non correnti	227.704	230.595
Attività finanziarie non correnti	407	600
Altre attività non correnti	1.804	1.467
Imposte differite attive	64.817	40.451
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>2.365.059</b>	<b>2.364.173</b>
Rimanenze	154.150	122.700
Lavori in corso	29.277	45.084
Crediti commerciali	306.290	351.794
<i>di cui verso correlate</i>	<i>25.785</i>	<i>15.840</i>
Partecipazioni e titoli correnti	87.705	-
Attività finanziarie correnti	9.587	15.566
<i>di cui verso correlate</i>	<i>5.831</i>	<i>5.490</i>
Crediti per imposte correnti	2.766	3.411
Altre attività correnti	21.975	21.624
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	516.312	780.326
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>1.128.062</b>	<b>1.340.505</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.493.121</b>	<b>3.704.678</b>
<i>(in migliaia di euro)</i>		



<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Capitale sociale	120.120	120.120
Altre riserve	876.686	879.473
Utile (Perdita) di Periodo	8.233	97.978
<b>Patrimonio Netto del Gruppo</b>	<b>1.005.039</b>	<b>1.097.571</b>
Patrimonio Netto di azionisti Terzi	1.268.054	1.320.598
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.273.093</b>	<b>2.418.169</b>
Fondi per i dipendenti	62.928	66.294
Altri Fondi non correnti	32.995	30.768
Passività finanziarie non correnti	255.647	302.092
Altre passività non correnti	24.872	25.672
Imposte differite passive	154.812	167.811
<b>PASSIVITA' E FONDI NON CORRENTI</b>	<b>531.254</b>	<b>592.637</b>
Altri Fondi correnti	16.950	21.467
Debiti commerciali	250.570	263.394
<i>di cui verso correlate</i>	33.795	40.731
Passività finanziarie correnti	279.412	262.988
<i>di cui verso correlate</i>	362	351
Debiti per imposte correnti	6.888	6.060
Altre passività correnti	134.954	139.963
<i>di cui verso correlate</i>	39.681	39.681
<b>PASSIVITA' E FONDI CORRENTI</b>	<b>688.774</b>	<b>693.872</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.493.121</b>	<b>3.704.678</b>
<i>(in migliaia di euro)</i>		



<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi	1.604.391	1.589.360
<i>di cui verso correlate</i>	144.685	78.990
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e in corso	9.664	5.053
Variazione rimanenze lavori in corso su ordinazione	(15.807)	24.851
Incrementi per lavori interni	5.093	4.688
Altri ricavi operativi	35.385	33.112
<i>di cui verso correlate</i>	9.295	7.832
<b>TOTALE RICAVI OPERATIVI</b>	<b>1.638.726</b>	<b>1.657.064</b>
Costi per materie prime	518.569	508.799
Costi del Personale	291.290	282.167
Altri Costi operativi	575.993	529.765
<i>di cui verso correlate</i>	131.206	105.134
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>1.385.852</b>	<b>1.320.731</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>252.874</b>	<b>336.333</b>
Ammortamenti	89.009	83.587
Accantonamenti	4.368	4.301
Svalutazione avviamento	13.019	-
Svalutazione crediti	5.191	3.518
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>141.287</b>	<b>244.927</b>
Risultato netto valutazione delle partecipazioni ad equity	5.100	7.263
Proventi finanziari	88.160	79.213
<i>di cui verso correlate</i>	268	303
Oneri finanziari	(175.570)	(51.150)
<i>di cui verso correlate</i>	(6.243)	(49)
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(82.310)</b>	<b>35.326</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>58.977</b>	<b>280.253</b>
Imposte sul reddito	4.787	52.596
<b>RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE</b>	<b>54.190</b>	<b>227.657</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>54.190</b>	<b>227.657</b>
Utile (perdita) Gruppo	8.233	97.978
Utile (perdita) Terzi	45.957	129.679
Utile per azione (Euro per azione)	0,07	0,82
Utile diluito per azione (Euro per azione)	0,07	0,82



**CALTAGIRONE SpA**

**BILANCIO CIVILISTICO**

**31 dicembre 2008**



## STATO PATRIMONIALE

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Immobili, impianti e macchinari	31.154	9.745
Partecipazioni valutate al Costo	152.278.108	122.730.465
Attività finanziarie non correnti	3.244.492	2.424.492
<i>di cui verso correlate</i>	3.203.925	2.383.925
Altre attività non correnti verso terzi	13	13
Imposte differite attive	336.968	31.738
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>155.890.735</b>	<b>125.196.453</b>
Crediti commerciali	181.259	213.939
<i>di cui verso correlate</i>	-	97.166
Attività finanziarie correnti	491.405.761	559.476.687
<i>di cui verso correlate</i>	491.390.918	559.476.687
Crediti per imposte correnti	472.316	447.182
Altre attività correnti	18.024.923	1.604.562
<i>di cui verso correlate</i>	17.980.886	1.565.655
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.805.537	211.946
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>517.889.796</b>	<b>561.954.316</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b> (in euro)	<b>673.780.531</b>	<b>687.150.769</b>





<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Capitale sociale	120.120.000	120.120.000
Azioni Proprie	-	-
Altre riserve	546.219.778	497.869.617
Utile (Perdita) di Periodo	(8.653.285)	58.847.023
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>657.686.493</b>	<b>676.836.640</b>
Fondi per i dipendenti	50.646	57.136
Altre passività non correnti	9.375.540	8.492.835
Imposte differite passive	248.562	7.285,00
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>9.674.748</b>	<b>8.557.256</b>
Fondi correnti	5.117.098	-
Debiti commerciali	261.015	317.746
<i>di cui verso correlate</i>	<i>7.140</i>	<i>7.140</i>
Passività finanziarie correnti	845	471.128
<i>di cui verso correlate</i>	<i>845</i>	<i>845</i>
Debiti per imposte correnti	-	561.845
Altre passività correnti	1.040.332	406.154
<i>di cui verso correlate</i>	<i>658.276</i>	<i>147.417</i>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>6.419.290</b>	<b>1.756.873</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>673.780.531</b>	<b>687.150.769</b>

(in euro)



<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi	-	481.400
<i>di cui verso correlate</i>	-	481.400
Altri ricavi operativi	82.721	328.100
<i>di cui verso correlate</i>	80.302	167.494
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>82.721</b>	<b>809.500</b>
Costi del Personale	1.088.425	979.647
Altri Costi operativi	1.563.902	1.488.212
<i>di cui verso correlate</i>	403.155	408.423
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.652.327</b>	<b>2.467.859</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>(2.569.606)</b>	<b>(1.658.359)</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	4.762	1.449
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>(2.574.368)</b>	<b>(1.659.808)</b>
Proventi da partecipazioni	21.352.745	58.283.816
<i>di cui verso correlate</i>	21.352.745	58.283.816
Proventi finanziari	211.370	2.958.550
Oneri finanziari	(5.598.236)	(34.408)
<i>di cui verso correlate</i>	(5.565.556)	-
Svalutazioni attività finanziarie	(22.453.317)	-
<i>di cui verso correlate</i>	22.453.317	-
<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(6.487.438)</b>	<b>61.207.958</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(9.061.806)</b>	<b>59.548.150</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(408.521)	701.127
<b>RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE</b>	<b>(8.653.285)</b>	<b>58.847.023</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(8.653.285)</b>	<b>58.847.023</b>

(in euro)